
Pořady 
pro mateřské, základní a střední školy, družiny a zájmové kroužky

2024/2025

1

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

na školní rok 2024/2025 nabízí Městská knihovna Lovosice pro Vaše žáky a 
studenty řadu programů, které mají za cíl zejména rozvoj čtenářské gramotnosti 
dětí, zdokonalení vyhledávání, využívání informací, zájmu o knihy a četbu u dětí a 
studentů.
Poutavou formou doplňují a obohacují výuku.

Lekce probíhají přímo v prostorách knihovny, jsou lektorované knihovnicemi a jsou 
zdarma. Trvají zpravidla jednu vyučovací hodinu a jsou vhodné pro 1 třídu. 
Besedy jsou vždy uzpůsobené věku a vzdělávacím potřebám žáků.

Po domluvě je možné program přizpůsobit Vašim potřebám, případně připravit lekci
na vlastní téma.

Programy pro svou třídu prosím objednávejte předem telefonicky na čísle 416 571 
282, kontakt Ing. Jana Kovaříková, oddělení pro děti a mládež.

Děkujeme a těšíme se na Vaši návštěvu.

Městská knihovna Lovosice

2



Knihovnické / informační lekce

Kamarádka knihovna
Anotace: Obecná knihovnická lekce zaměřená na orientaci v knihovně, seznámení 
se službami a provozem knihovny. Žáci se seznámí se způsobem dělení knih do 
jednotlivých oddělení, se systémem řazení do regálů, ale i se službami, které 
knihovna nabízí pro dětské čtenáře i jejich rodiče. Dozví se jak knihovna funguje, 
kdy ji mohou navštívit a jak ji mohou využívat. Vyhledávání konkrétních titulů 
podle tématu či názvu. Představení knih, které by mohly děti zaujmout. Významné 
dny. Náplň lekce je vždy přizpůsobena věku a potřebám žáků.
Vhodné pro: mateřské školy, předškoláky, 1. třídu, 1. stupeň, 2. stupeň.

Hrátky s knihou
Anotace: Společně si se žáky zahrajeme různé aktivity s knihou, např. čtenářské 
kostky, rozlož a slož příběh o konkrétně zvolené knize (po domluvě s učitelem). 
Knižní domino a další hry.
Vhodné pro: 1. stupeň, 2. stupeň.

Knižní tipy
Anotace: Žákům jsou nabídnuty aktuální knihy a doporučované knihy, které by je 
mohly zaujmout. Pestrý výběr žánrů od českých i zahraničních autorů.
Vhodné pro: 1. stupeň, 2. stupeň.

Kniha? Kniha!
Anotace: Lekce seznámí děti se strukturou a formální podobou knihy (tiráž, obsah, 
rejstřík…). Objasní vznik knihy a roli jednotlivých povolání, které se na něm 
podílejí.
Vhodné pro: 1. stupeň, 2. stupeň.

Ilustrace a ilustrátoři
Anotace: Lekce představí různé druhy knižních ilustrací a nejznámější české 
ilustrátory. Nakonec žáci zapojí fantazii a prakticky si vyzkoušejí práci ilustrátora – 
na chvíli se stanou sami ilustrátory.
Vhodné pro: 1. stupeň, 2. stupeň.

Jak si vybrat dobrou knížku
Anotace: Dílna čtení zaměřená na výběr knihy. Co vše zjistíme z obalu knihy, 
ilustrace, anotace, jak nám tyto informace mohou pomoci při výběru knihy. Jaká 
máme od knihy očekávání. Metoda předvídání. Samostatné čtení. Studenti zjistí, 
zda kniha dokáže naplnit jejich očekávání a jsou seznámeni s různými žánry, které 
je zaujmou. Připraveny budou knihy českých i světových autorů.
Vhodné pro: 4. a 5. třída, 2. stupeň.

Práce s on-line katalogem knihovny
Anotace: Vyhledávání v elektronickém katalogu knihovny, orientace v knihovně. 
Rozlišení naučné literatury a beletrie, značení knih podle věkových kategorií, typu 
média. Vyhledávání konkrétních titulů podle tématu či názvu.
Vhodné pro: 4. a 5. třída, 2. stupeň.

3

Pomoc referát!
Anotace: Jak sepsat školní referát. Žáci se zamyslí nad tvorbou osnovy, vyzkouší si
různé metody práce s informacemi. Jak vyhledávat vhodné knižní zdroje pro svou 
práci, že je důležité citovat, a jak jednoduše nalézt citace zdrojů.
Vhodné pro: 5. třída, 2. stupeň.

Sváteční speciály
Anotace: Lekce s využitím knih. Vánoce a advent, Velikonoce a masopust a další 
svátky v roce. Proč slavíme svátky? Jak se slavily dříve a jak dnes? Zvyky a tradice. 
Výběr svátku si s námi můžete domluvit podle aktuálního období. Struktura a obsah 
lekce je vždy přizpůsoben věku dětí.
Vhodné pro: mateřské školy, předškoláky, 1. třídu, 1. stupeň, 2. stupeň.

Roční období
Anotace: Lekce s využitím knih představují určité roční období, jeho charakteristické 
přírodní dění a typické svátky. Struktura a obsah lekce je vždy přizpůsoben věku dětí.
Vhodné pro: mateřské školy, předškoláky, 1. třídu, 1. stupeň, 2. stupeň.

Čteme si v knihovně
Anotace: Děti dostanou příležitost k relaxaci a ponoření do světa knih. Umožníme jim 
vybrat si knížku, najít příjemné místo a jednoduše si číst – ať už samostatně, nebo 
své dojmy o knihách sdílet.
Vhodné pro: mateřské školy, předškoláky, 1. třídu, 1. stupeň.

Setkání s aktuální výstavou
Anotace: Představení a povídání o aktuální výstavě v Městské knihovně v Lovosicích. 
Budeme Vám k dispozici na výstavě, která bude zrovna probíhat v prostorách budovy.
Vhodné pro: mateřské školy, předškoláky, 1. třídu, 1. stupeň, 2. stupeň.

4



Lekce k literárním žánrům

Do knihovny za pohádkou
Anotace: Lekce představí hlavní rysy pohádek a nejznámější české pohádky a 
pohádkáře. U starších dětí vysvětlíme rozdíl mezi lidovou a autorskou pohádkou.
Vhodné pro: 1. třída, 1. stupeň.

Bajky - hrajeme si se zvířaty
Anotace: Lekce seznámí žáky s historií bajky, jejími rysy a nejznámějšími autory. 
Dozví se co znamená „mravní ponaučení“.
Povídání a hry o zvířátkách, zvířecí přirovnání a hádanky, samostatná práce s 
bajkou ve skupinách. Rozbory textu, křížovky a puzzle k tématu.
Vhodné pro: 1. stupeň, 2. stupeň.

Kde se skryje poezie
Anotace: Zamyšlení nad poezií a jejím kouzlem. Lekce představí zábavnou formou 
žánr poezie.
Děti poznají rozdíl mezi poezií a prózou.
Kde se všude dá poezie najít (i v přeneseném slova smyslu). Přednes vybraných 
básní a povídání o nich, vnímání básní. Ukázka zajímavých grafických řešení.
Vhodné pro: 1. stupeň, 2. stupeň.

Pověsti našeho regionu
Anotace: Co je pověst? Jaký je rozdíl mezi pověstí a legendou. Konkrétní pověsti z 
okolí Lovosic.
Vhodné pro: 2. stupeň.

Svět komiksů a mangy
Anotace: Co je komiks, jaké jsou typické rysy komiksu. Historie a žánry komiksu. 
Jak kreslit komiks. Piktogramy, fázování děje, citoslovce, vyjádření emocí, komiks s
bublinami i bez bublin. Nejznámější současné komiksy a jejich hrdinové. Děti si 
zkusí vymyslet, namalovat svého komiksového hrdinu a představit ho ostatním.
Vhodné pro: 2. stupeň.

Fantasy a sci-fi literatura
Anotace: Žáci se seznámí s fantasy a sci-fi žánrem. Objevíme jejich historii, 
podobnosti i rozdíly. Představíme si některé významné autory a jejich díla. 
Nabídneme populární díla, či knižní série, které do těchto žánrů patří. Studenti si 
vyberou a doporučí knihu ostatním. Krátká kreativní dílna.
Vhodné pro: 2. stupeň.

Horor není horor
Anotace: Co je horor, jaké jsou typické rysy komiksu. Stručná historie a žánry 
hororu, někteří autoři. Představení knih tohoto žánru, které by mohly žáky 
zaujmout.
Vhodné pro: 2. stupeň.

5

Pátrejte s knihou
Anotace: Žáci se seznámí s detektivním žánrem. Co je detektivka, jaké jsou typické
rysy detektivky. Stručná historie detektivních románů a někteří autoři. Příklady 
metod, které využívají detektivové. Děti si zkusí zahrát na policejního kreslíře. 
Představení knih tohoto žánru, které by mohly žáky zaujmout.
Vhodné pro: 2. stupeň.

6


